МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

КОВАЛЕВ ВОЛОДИМИР ОЛЕКСАНДРОВИЧ

УДК 519.677

ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ МЕТОДІВ ОПТИКО-ЕЛЕКТРОННОГО

ПОЗИЦІОНУВАННЯ ШЛЯХОМ КОМБІНОВАНОГО АНАЛІЗУ ЕЛЕМЕНТІВ

КАДРУ

Спеціальність 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи

Автореферат

дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук

Львів–2021

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано у Хмельницькому національному університеті

Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник: доктор технічних наук, доцент

Любчик Віталій Романович, ТОВ «Карат», енергетик

виробництва.

Офіційні опоненти: доктор технічних наук, професор

Жук Сергій Якович, Національний технічний університет

України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря

Сікорського», завідувач кафедри радіотехнічних пристроїв

та систем;

доктор технічних наук, старший науковий співробітник

Зубков Анатолій Миколайович, Науковий центр

Сухопутних військ Національної академії сухопутних

військ імені гетьмана Петра Сагайдачного, провідний

науковий співробітник.

Захист дисертації відбудеться “6” травня 2021 р. о 1500 год. на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 35.052.10 у Національному університеті “Львівська

політехніка” (79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 217 головного навчального

корпусу).

З дисертацією можна ознайомитись у науковій бібліотеці Національного

університету “Львівська політехніка” (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1).

Автореферат розісланий “5” квітня 2021 р.

В.о. ученого секретаря спеціалізованої

вченої ради, д.т.н., професор Р. Л. Голяка

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Системи оптико-електронного позиціонування знаходять

широке застосування в сучасній безпілотній та пілотованій авіації, засобах

автономної навігації, засобах попередження повітряних зіткнень. На сьогоднішній

день засобами оптико-електронного позиціонування та оптико-електронної локації

оснащені більше 60% всіх існуючих безпілотних літальних апаратів. До основних

переваг таких систем відносяться компактність, інформативність, зручність

представлення інформації, висока селективність об’єктів, висока роздільна здатність.

Проте, вимоги до перспективних засобів оптико-електронного позиціонування

стають більш жорсткими. Основними передумовами модернізації систем оптико-

електронного позиціонування на даний час є:

1. Частковий перехід авіації на безпілотні літальні апарати. Отже, обмеження

маневрових та лінійних швидкостей, пов’язані з фізіологічними особливостями

пілота, знімаються і виникає необхідність прискорення процесу обробки даних

для впевненого супроводу цілей.

2. Зменшення габаритів літальних апаратів та підвищення вимог до

енергоефективності потребує відмови від використання в дальномірному

каналі активних потужних лазерних випромінювачів.

3. Перехід до дистанційно керованих літальних апаратів створює затримки в

передачі керуючого сигналу та сигналів телеметрії. При використанні

супутникового каналу зв’язку ці затримки можуть досягати 2 секунд, що

підвищує вимоги до ступеня автоматизації систем оптико-електронного

позиціонування з метою недопущення повітряного інциденту в межах часового

проміжку затримки сигналу.

Підсумовуючи все вищезазначене, можна стверджувати, що на основі вимог,

які висуваються до перспективних систем та комплексів оптико-електронного

позиціонування, важливим науково-прикладним завданням є підвищення стійкості

алгоритмів обробки вхідної відеоінформації до швидкої зміни ракурсів об’єктів

спостереження, власного маневрування літального апарата – носія шляхом розробки

завадостійкого методу розрахунку оптичного потоку. Реалізація вищезазначених

завдань дасть змогу створювати ефективні засоби оптико-електронного

позиціонування, що працюватимуть в складних метеоумовах на значній дальності без

використання активних джерел випромінювання, що є актуальним науково-

практичним завданням.

Зв’язок роботи з науковими планами. Тема дисертаційної роботи

безпосередньо пов’язана з положеннями:

- Стратегії відродження вітчизняного авіабудування на період до 2030року.

- Наказ «Про затвердження Правил інженерно-авіаційного забезпечення

державної авіації України» №343 від 05.07.2016.

- Закон України «Про розвиток літакобудівної промисловості» №1814-VI від

20.01.2010 (із змінами, внесеними згідно з Законом №1796-VIII від 20.12.2016)

Тема дисертаційної роботи пов’язана з пріоритетними напрямками розвитку науки

і техніки, наведеними в «Переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових
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досліджень і науково-технічних розробок до 2020 року», затвердженому Постановою

Кабінету міністрів України № 556 від 23 серпня 2016.

Дисертаційне дослідження виконане відповідно до наукового напряму науково-

промислового комплексу «КУРС» та ДП «Антонов».

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є підвищення

ефективності методів оптико-електронного позиціонування та пасивного

стереоскопічного вимірювання дальності за рахунок розробки та впровадження

завадостійких методів обробки оптичного потоку.

Досягнення поставленої мети здійснюється розв’язанням таких завдань:

1. Провести аналіз та систематизацію методів оптико-електронного

позиціонування, оптико-електронного вимірювання дальності, виділення

проблемного поля та його аналізу;

2. Визначити основні фактори, що впливають на ефективність процесу оптико-

електронного позиціонування і розробити метод кількісного оцінювання

ефективності роботи засобів оптико-електронного позиціонування;

3. Оцінити кількісні показники існуючих методів позиціонування і визначити

шляхи удосконалення цих методів;

4. Удосконалити метод аналізу оптичного потоку шляхом використання даних

з інерційних та навігаційних систем літальних апаратів ;

5. Розробити алгоритми для програмної реалізації удосконаленого методу

аналізу оптичного потоку;

6. Розробити, виготовити та дослідити макет системи оптико-електронного

позиціонування.

Об’єктом дослідження є процес визначення ключових точок об’єктів в

стереоскопічному відеопотоці в умовах факторів впливу.

Предмет дослідження: методи побудови та аналізу оптичного потоку, які

забезпечують підвищення ефективності функціонування систем оптико-електронного

позиціонування.

Методи дослідження. Для реалізації поставленого завдання використано такі

методи наукових досліджень: методи математичного аналізу, матричної алгебри,

теорії ймовірності і математичної статистики, теорії цифрової фільтрації шумів.

Математичні моделі розроблені на основі теорії цифрової фільтрації, ланцюгового

детектування, згорточних моделей. Методи експериментальних досліджень: натурний

експеримент, імітаційне моделювання. Реалізація методів проведена з використанням

програмного забезпечення, створеного в інтегрованих середовищах розробки «Python

IDLE», «Keil u-vision», «CodeVisionAVR».

Наукова новизна одержаних результатів:

1. Вперше запропоновано комплексний показник ефективності систем оптико-

електронного позиціонування з урахуванням природних факторів впливу,

маневрових характеристик носія системи, маневрових характеристик

об’єктів супроводу та штучних перешкод, що дає змогу оцінити роботу

подібних комплексів в реальних умовах, не проводячи натурних

експериментів;

2. Удосконалено методи побудови оптичного потоку за рахунок зменшення

піраміди масштабів, що відрізняється від існуючих методів введенням в
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математичну модель обробки інерційних та висотно-швидкісних даних носія

системи оптико-електронного позиціонування, що дозволяє зменшити час

обробки та підвищити ефективність системи.

3. Вперше розроблено метод багатоканального пасивного вимірювання

дальності на основі оптичного потоку в стереоскопічному зображенні, який,

на відміну від існуючих, дає змогу будувати карту глибини зображення в

некаліброваних стереопарах з кутовим паралаксом.

4. Удосконалено метод попередньої обробки зображень, який відрізняється від

існуючих введенням адаптивної фільтрації високочастотних шумів, що

дозволяє підвищити завадостійкість систем оптико-електронного

позиціонування при супроводі об’єктів на неоднорідному фоні.

Практичне значення одержаних результатів:

1. Реалізовано алгоритми побудови та аналізу оптичного потоку з

використанням даних інерційних та висотно-швидкісних датчиків, що

збільшило швидкість обробки вхідних даних в 1,73 рази;

2. Розроблено та програмно реалізовано алгоритми попередньої обробки кадрів

відеопослідовності з адаптивною фільтрацією, що збільшило тривалість

супроводу приповерхневих об’єктів від 36 до 92% в залежності від характеру

місцевості;

3. На основі отриманих в роботі результатів було виготовлено комплект

конструкторської та програмної документації, а також виготовлено

дослідний зразок системи оптико-електронного позиціонування.

Практичну цінність отриманих результатів підтверджують акти впровадження,

отримані у ТОВ «АНГ-Україна» та НПК «КУРС».

Особистий внесок здобувача полягає у самостійному виконанні теоретичної

та експериментальної частин роботи та інтерпретації одержаних результатів. У

працях, опублікованих у співавторстві, дисертантові належать: [1] – досліджено вплив

методів попередньої обробки зображень на ефективність роботи систем оптико-

електронного позиціонування; [2] – досліджено метод підвищення ефективності

роботи систем оптико-електронного позиціонування шляхом компенсації аффінних

викривлень на етапі попередньої обробки; [3] – розробка стійкого алгоритму

супроводу рухомих об’єктів; [4] – удосконалення методів обчислення оптичного

потоку за рахунок введення в математичну модель інерційних та висотно-швидкісних

параметрів; [5] – розробка системи електродистанційного керування БПЛА з

автоматичною корекцією курсу на об’єкт супроводу, [6] - математичне моделювання

дистанційного вимірювання висоти літальних апаратів.

Апробація результатів роботи. Основні положення і результати дисертаційних

досліджень, практичні висновки та рекомендації, одержані в процесі досліджень, були

апробовані, оприлюднені та отримали позитивну оцінку у ході:

- V міжнародної науково-практичної конференції «Фізико-технологічні проблеми

передавання, оброблення та зберігання інформації в інфокомукаційних

системах», (2016р.,м. Чернівці),

- XIII міжнародної наукової конференції «Новітні технології – для захисту

повітряного простору» (2017р., м. Харків),

4

- VIII науково-практичної конференції Національної академії Національної

гвардії України ( 2017р.,м. Харків),

- Всеукраїнська науково-технічної конференції «Актуальні проблеми

проектування, виготовлення і експлуатації озброєння та військової техніки»

(2017 р., м. Вінниця),

- VI міжнародної науково-практичної конференції «Фізико-технологічні

проблеми передавання, оброблення та зберігання інформації в

інфокомукаційних системах» ( 2017 р., м. Чернівці),

- XV міжнародної наукової конференції «Новітні технології – для захисту

повітряного простору»(2019 р., м. Харків),

- Міжнародному авіасалоні «Авіасвіт-ХХІ» (2018р., м. Київ),

- Міжнародній виставці «Зброя та безпека-2018» (2018р., м. Київ).

Публікації. Результати дисертаційної роботи опубліковані у 12 наукових

працях, серед них 1 стаття в іноземному науковому періодичному виданні за

напрямом дисертації [4], 4 статті у наукових фахових виданнях згідно з переліком

МОН України [1,2,5,6], 1 свідоцтво на реєстрацію авторського права на програмне

забезпечення [3] та 6 публікацій у збірниках праць міжнародних і всеукраїнських

конференцій.

Структура роботи. Дисертаційна робота складається зі вступу, п’ятьох

розділів, висновків, списку використаних джерел і 6 додатків. Загальний обсяг роботи

168 сторінок, з них 105 сторінок – основного тексту. Дисертація містить 56 рисунків і

23 таблиці. Список використаних джерел нараховує 115 найменувань.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано

мету і завдання дослідження, наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів. Наведено дані про впровадження результатів роботи, її апробацію,

публікації та особистий внесок здобувача.

У першому розділі – «Аналіз методів та систем оптико-електронного

позиціонування» проведено дослідження відомих методів оптико-електронного

пеленгування і вимірювання дальності. Проведено порівняння методів фото- та

термоконтрастного пеленгування рухомих об’єктів, обробки відеопотоку за

допомогою контурного аналізу, візуальної одометрії з використанням оптичного

потоку, методів активного вимірювання дальності та пасивного вимірювання

дальності в каліброваних стереопарах. В ході проведення аналізу встановлено, що

методи контрастного пеленгування мають низьку стійкість до шумів зображення;

ефективність методів контурного аналізу суттєво знижується при маневруванні як

носія системи оптико-електронного позиціонування, так і об’єкта спостереження;

методи, що базуються на розрахунку оптичного потоку є найбільш стійкими до шумів

зображення та афінних викривлень, але потребують значних обчислювальних

ресурсів. Розглянуто методи активного фазового вимірювання дальності, активного

імпульсного вимірювання дальності та пасивного вимірювання дальності з

використанням каліброваних стереопар. В ході аналізу методів встановлено, що

активні методи вимірювання дальності забезпечують ефективну роботу лише за
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умови супроводу одного об’єкту та збільшують енергоспоживання системи оптико-

електронного позиціонування; методи, засновані на вимірюванні дальності в

стереоскопічних зображеннях підвищують технологічні вимоги до елементів

оптичної системи та не забезпечують належної завадостійкості. Розглянуто ряд

технічних завдань, які необхідно вирішити в системах оптико-електронного

позиціонування, а саме: збільшення завадостійкості, зменшення обчислювальних

витрат, збільшення швидкості обробки відеоінформації тощо. В результаті

проведеного аналізу відповідно до мети дисертаційної роботи сформовано завдання

дисертаційного дослідження.

У другому розділі – «Дослідження та оцінювання методів супроводу

об’єктів, заснованих на обчисленні оптичного потоку» вирішено друге та третє

завдання дисертаційного дослідження; отримано перший науковий результат, а саме

розроблено кількісний показник ефективності систем оптико-електронного

позиціонування з урахуванням природних факторів впливу, маневрових

характеристик носія системи, маневрових характеристик об’єктів спостереження та

параметрів відеосистеми. Також для зручності оцінювання ефективності методів

супроводу цілей розроблено алгоритм та пакет прикладного програмного

забезпечення для генерації тестових відеопослідовностей та розрахунку оптичного

потоку за допомогою відомих методів.


[…]


1. Вперше запропоновано кількісний показник ефективності систем оптико-

електронного позиціонування на основі аналізу оптичного потоку з урахуванням

природних факторів впливу, маневрових характеристик носія системи, маневрових

характеристик цілей та штучних перешкод. Завдяки цьому забезпечується

моделювання роботи систем оптико-електронного позиціонування в умовах

реального польоту з можливістю зміни моделей попередньої обробки та розрахунку

оптичного потоку, оцінюється достовірність результатів супроводу ключових точок

рухомих об’єктів та вимірювання дальності до них у стереопарах. Достовірність

отриманих даних перевірено в ході експериментальних досліджень.

2. Удосконалено методи побудови оптичного потоку за рахунок зменшення

піраміди масштабів. Запропонований метод відрізняється від відомих введенням в

математичну модель обробки інерційних та висотно-швидкісних даних носія системи

оптико-електронного позиціонування. Завдяки цьому забезпечується стійкість метода

під час активного маневрування літального апарату без збільшення обсягу обчислень,

що надає змогу обробляти відеопослідовності з частотою до 90 кадрів на секунду в

режимі реального часу. При цьому показник ефективності системи відносно

класичних методів розрахунку оптичного потоку збільшується на 25..28%.

Достовірність даних підтверджено в ході проведення випробувань дослідного зразка

системи оптико-електронного позиціонування , яка реалізує вказаний метод.

3. Вперше розроблено метод багатоканального пасивного вимірювання

дальності на основі оптичного потоку в стереоскопічному зображенні в

некаліброваних стереопарах. На відміну від існуючих методів, які базуються на

знаходженні максимумів функцій відгуку в горизонтальних або вертикальних

стереопарах та потребують обов’язкової компенсації абераційних викривлень та

кутових відхилень оптичних вісей камер, запропонований метод дозволяє будувати

відносну карту глибини та знаходити абсолютні відстані до об’єктів без проведення

попередньої обробки, що збільшує швидкість обробки відеоінформації на 170% та

розширює діапазон вимірювання відстані в 4.3 рази для паралельних горизонтальних

стереопар. Достовірність методу підтверджено в ході моделювання, стендових та

льотних випробувань дослідної системи оптико-електронного позиціонування.
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4. Удосконалено метод попередньої обробки зображень завдяки введенню в

процес фільтрації високочастотних шумів фільтра Гауса з розмірностями компонент,

які змінюються для кожного сегмента зображення в залежності від швидкості носія

системи оптико-електронного позиціонування та відстані до об’єктів, розташованих

в сегменті. Такий підхід дає змогу ефективно видаляти високочастотні шуми

зображення та зменшити втрати ключових точок оптичного потоку на 6% відносно

фільтрації Гауса з незмінним ядром. Ефективність методу підтверджено

експериментально.

5. Запропоновано алгоритми та пакет прикладного програмного забезпечення,

які реалізують удосконалений метод розрахунку оптичного потоку та метод

вимірювання дальності для роботи в складі систем оптико-електронного

позиціонування. В ході створення програмного забезпечення було вирішено завдання

синхронізації даних від пристрою вводу відеоінформації та інерційної системи,

оптимізовано процеси попередньої обробки відеоінформації та розподілу

математичних операції з урахуванням багатопоточності програмного забезпечення.

6. Розроблено комплект конструкторської документації та виготовлено

дослідний зразок системи оптико-електронного позиціонування, яка реалізує методи

розрахунку оптичного потоку та вимірювання дальності, отримані в результаті

дисертаційного дослідження. Проведено коригування програмного забезпечення з

урахуванням особливостей схемотехнічної реалізації системи.

7. Проведено стендові та льотні випробування дослідного зразка системи

оптико-електронного позиціонування, які підтверджують достовірність результатів,

отриманих в ході дисертаційного дослідження.
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Дисертаційне дослідження присвячене розробці методів оптико-електронного

позиціонування з метою підвищення ефективності їх функціонування. В

дисертаційній роботі було запропоновано кількісний показник ефективності систем

оптико-електронного позиціонування з урахуванням природних факторів впливу,

маневрових характеристик носія системи, маневрових характеристик цілей та

штучних перешкод, що дозволяє оцінити роботу подібних комплексів в реальних

умовах, не проводячи натурних експериментів. В роботі удосконалено методи

побудови оптичного потоку за рахунок зменшення піраміди масштабів , що

відрізняється від існуючих методів введенням в математичну модель обробки

інерційних та висотно-швидкісних даних носія системи оптико-електронного

позиціонування, що дозволяє зменшити час обробки та підвищити ефективність

системи в цілому. Також було запропоновано метод багатоканального пасивного

вимірювання дальності на основі оптичного потоку в стереоскопічному зображенні,

який дозволяє, на відміну від існуючих, будувати карту глибини зображення в

некаліброваних стереопарах з масштабною стереобазою. Удосконалено метод

попередньої обробки зображень, який відрізняється від існуючих введенням

адаптивної фільтрації високочастотних шумів, що дозволяє підвищити

завадостійкість систем оптико-електронного позиціонування при супроводі об’єктів в

умовах неоднорідного фону. Розроблено алгоритми та пакет прикладного

програмного забезпечення, які реалізують удосконалений метод розрахунку

оптичного потоку та метод вимірювання дальності для роботи в складі систем оптико-

електронного позиціонування. Розроблено комплект конструкторської документації

та виготовлено дослідний зразок системи оптико-електронного позиціонування, яка

реалізує методи розрахунку оптичного потоку та вимірювання дальності, отримані в

результаті дисертаційного дослідження.

Ключові слова: оптико-електронне позиціонування, оптичний потік, карта

глибини стереопари, метод Лукаса-Канаде, медіанна фільтрація, білатеральна

фільтрація, детектор руху.
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Диссертационное исследование посвящено разработке методов оптико-

электронного позиционирования с целью повышения эффективности их

функционирования. В диссертационной работе был разработан комплексный

показатель эффективности систем оптико-электронного позиционирования с учетом

естественных факторов влияний, маневренных характеристик носителя системы,

маневренных характеристик объектов наблюдения, что позволяет оценить

эффективность систем оптико-электронного позиционирования без проведения

экспериментов. В работе усовершенствован метод расчета оптического потока
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Лукаса-Канаде путем введения в математическую модель данных, полученных с

датчиков инерциальной и высотно-скоростной подсистем, что снизило количество

необходимых слоев в пирамиде масштабов, что позволило обеспечить значительный

прирост скорости обработки изображений. Введен метод многоканальной пассивной

дальнометрии на основе анализа оптического потока, обеспечивающий построение

карты относительной и абсолютной глубины изображения в некалиброванных

горизонтальных стереопарах а также детектировать и сопровождать подвижные

объекты без введения дополнительных алгоритмов трекинга. В работе предложен

метод построения карты глубины изображения в условиях линейного сближения,

базирующийся на анализе оптического потока, полученного при масштабировании

объектов видеопоследовательности. Также был усовершенствован метод

предварительной обработки изображения путем введения адаптивной фильтрации

высокочастотных шумов изображения для использования с узкопольными

оптическими системами. Предложен алгоритм и прикладное програмное

обеспечение, реализующие усовершенствованный метод расчета оптического потока

и метод многоканальной дальнометрии для работы в составе систем оптико-

электронного позиционирования. Разработан комплект конструкторской

документации и изготовлен опытный экземпляр системы оптико-электронного

позиционирования, реализующей методы расчета оптического потока и измерения

дальности, полученные в результате диссертационного исследования.

Ключевые слова: оптико-электронное позиционирование, оптический поток,

карта глубины стереопары, метод Лукаса-Канаде, медианная фильтрация,

билатеральная фильтрация, детектор движения.

ABSTRACT

Kovalev V.A. Improving the efficiency of optoelectronic guidance methods by

combined analysis of frame elements. – As a manuscript.

A thesis submitted in fulfilment of the Ph.D. degree in technical sciences on

speciality 05.12.17 - radio engineering and television systems. - Khmelnytsky National

University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Khmelnytsky, 2021.

The dissertation research is devoted to the development of optical-electronic guidance

methods in order to increase the efficiency of their functioning. In the dissertation work, a

quantitative indicator of the effectiveness of optical-electronic guidance systems was

developed, taking into account the natural factors of influence, the maneuverable

characteristics of the carrier of the system, the maneuverable characteristics of targets,

interference from the means of optical-electronic suppression, which makes it possible to

evaluate the effectiveness of the optical-electronic guidance systems without conducting

experiments. In this work, the method for calculating the optical flow of Lucas-Kanade was

improved by introducing into the mathematical model the data obtained from the sensors of

the inertial and high-altitude-velocity systems, which reduced the number of required layers

in the method scale pyramid without increasing the processing time. A method of

multichannel massive ranging based on the analysis of the optical flow has been developed,

which provides the construction of a map of the relative and absolute depth of the image in

uncalibrated horizontal stereopairs. The image preprocessing method was also improved by

introducing adaptive filtering of high-frequency image noise. An algorithm and applied
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software have been developed that implement an improved method for calculating the

optical flow and a method of multichannel ranging for operation as part of optoelectronic

guidance systems. A set of design documentation has been developed and a prototype of an

optical-electronic guidance system has been manufactured, which implements the methods

for calculating the optical flow and measuring the range obtained as a result of the

dissertation research.

Key words: optoelectronic guidance, optical flow, Lucas-Kanade method, median

filtration, motion detector.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

БІНС – безінерційна навігаційна система;

БПЛА – безпілотний літальний апарат;

ІЛС – індикатор на лобовому склі;

ІПВ – індикатор прямої видимості;

ЛА – літальний апарат;

ОЕЛ – оптико-електронна локація;

ОЕП – оптико-електронне позиціонування;

ОП – оптичний потік;

ПСП – повне світлоповернення;

ПСС – повна світлосила;

ЦАП – цифро-аналоговий перетворювач;

ЦФ – цифровий фільтр.
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