ВІДГУК

офіційного опонента завідувача кафедри радіотехнічних пристроїв та систем Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» доктора технічних наук, професора Жука Сергія Яковича на дисертаційну роботу Ковалева Володимира Олександровича «Підвищення ефективності методів оптико-електронного позиціонування шляхом комбінованого аналізу елементів кадру», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи.

1. Актуальність теми дисертації

На сьогоднішній день розвиток безпілотної авіації висуває нові вимоги до систем та комплексів оптико-електронного позиціонування. Серед них підвищення автономності, збільшення енергетичної ефективності, підвищення точності вимірювання відстаней до об'єктів, покращення масогабаритних показників. Відповідно постає потреба у збільшенні швидкості обробки значного обсягу вхідних відеоданих у реальному часі з одночасним збільшенням точності та завадостійкості пристроїв оптико-електронного позиціонування.

Один з головних чинників, що обмежують зростання точності обробки даних є неможливість отримання достовірних результатів щодо глибини простору за допомогою стереокамер з невеликими розмірами стереобазиса, які обмежуються конструкційними особливостями літальних апаратів. Для вирішення даного завдання в системах стереозору використовуються алгоритми на базі обчислення оптичних потоків. Проте, оптичний потік потребує великих обчислювальних витрат за рахунок необхідності введення піраміди масштабів, кількість шарів якої безпосередньо визначає точність процесу вимірювання глибини простору.

Також до недоліків подібних методів відноситься висока ймовірність втрати ключових точок об'єкта при розмитті потоку за рахунок масштабування сцени при наближенні та чутливість до кутових переміщень камери. Особливо сильно вищезазначені недоліки проявляються при супроводі рухомих об'єктів з одночасним рухом камери відносно фону. Проте, наявність в складі бортової інформаційної системи датчиків кутової орієнтації, датчиків швидкості, кута атаки, аеродинамічного ковзання та супутникових систем навігації, які надають інформацію щодо просторового положення літального апарату, надає можливість удосконалити методи побудови оптичного потоку та зменшити похибку вимірювань, при цьому не збільшуючи кількість шарів масштабної піраміди.

Таким чином актуальним науково-практичним завданням є розроблення методів обчислення оптичного потоку з врахуванням особливості використання систем оптико-електронного позиціонування в складі бортової апаратури літальних апаратів.

2. Ступінь обґрунтованості і достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена коректною постановкою науково-прикладної задачі і часткових завдань досліджень, використанням сучасних апробованих методів математичного аналізу, матричної алгебри, теорії ймовірності і математичної статистики, теорії цифрової фільтрації сигналів, а також методів експериментальних досліджень, таких як натурний експеримент, імітаційне моделювання.

Достовірність отриманих наукових результатів забезпечено несуперечністю отриманих у дисертації наукових результатів загальновідомим фізичним і математичним положенням розглянутої теорії, збігом окремих отриманих наукових результатів з відомими, експериментальною перевіркою отриманих теоретичних положень на основі виготовленого дослідного зразка, достатньою апробацією та впровадженням результатів дисертації.

3. Наукова новизна результатів, отриманих в дисертації

Результатами проведених досліджень, які мають наукову новизну є наступні:

1. Вперше запропоновано комплексний показник ефективності систем оптико-електронного позиціонування з урахуванням природних факторів впливу, маневрових характеристик носія системи, маневрових характеристик об'єктів супроводу та штучних перешкод, що дає змогу оцінити роботу подібних комплексів в реальних умовах, не проводячи натурних експериментів;

2. Удосконалено методи побудови оптичного потоку за рахунок зменшення піраміди масштабів, що відрізняється від існуючих методів введенням в математичну модель обробки інерційних та висотно-швидкісних даних носія системи оптико-електронного позиціонування, що дозволяє зменшити час обробки та підвищити ефективність системи.

3. Вперше розроблено метод багатоканального пасивного вимірювання дальності на основі оптичного потоку в стереоскопічному зображенні, який, на відміну від існуючих, дає змогу будувати карту глибини зображення в некаліброваних стереопарах з кутовим паралаксом.

4. Удосконалено метод попередньої обробки зображень, який відрізняється від існуючих введенням адаптивної фільтрації високочастотних шумів, що дозволяє підвищити завадостійкість систем оптико-електронного позиціонування при супроводі об'єктів на неоднорідному фоні.

4. Практичне значення результатів, отриманих в дисертації та їх подальше використання

Серед одержаних практичних результатів слід відзначити такі:

1. Реалізовано алгоритми побудови та аналізу оптичного потоку з використанням даних інерційних та висотно-швидкісних датчиків, що збільшило швидкість обробки вхідних даних в 1,73 рази.

2. Розроблено та програмно реалізовано алгоритми попередньої обробки кадрів відеопослідовності з адаптивною фільтрацією, що збільшило тривалість супроводу приповерхневих об'єктів від 36 до 92% в залежності від характеру місцевості.

3. На основі отриманих в роботі результатів було виготовлено комплект конструкторської та програмної документації, а також виготовлено дослідний зразок системи оптико-електронного позиціонування.

Практичну цінність отриманих результатів підтверджують акти впровадження, отримані у ТОВ «АНГ-Україна» та НПК «КУРС».

Наукові та практичні результати дисертації рекомендуються для використання у науково-дослідних та виробничих установах, які займаються створенням нових і вдосконаленням наявних оптоелектронних систем, при розробці алгоритмічного забезпечення систем вторинної обробки відеоінформації для підвищення ефективності виявлення і супроводження траєкторії цілі при малих відношеннях сигнал/шум, що не потребує значних обчислювальних затрат.

5. Публікації та апробація результатів дисертаційної роботи

Основні наукові результати та положення дисертації в повному обсязі опубліковано у 12 наукових працях, серед яких: 1 стаття в іноземному науковому періодичному виданні за напрямом дисертації, 4 статті у наукових фахових виданнях згідно з переліком МОН України, 1 свідоцтво на реєстрацію авторського права на програмне забезпечення.

Результати дисертації Ковалева В.О. пройшли всебічну апробацію на 6-ти міжнародних та вітчизняних науково-практичних конференціях.

6. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому, відповідність встановленим вимогам оформлення дисертації

Робота містить вступ, п'ять розділів, список джерел та шість додатків.

У вступі наведено загальні характеристики роботи, обґрунтовано її актуальність і зв'язок з науковими програмами, планами, темами. Сформульована мета та завдання досліджень, наукова новизна і практичне значення одержаних результатів. Наведено дані про реалізацію результатів роботи, її апробацію і публікації.

У першому розділі розглянуто існуючі підходи щодо оптико-електронного пеленгування та оптико-електронного вимірювання відстані. Встановлено, що забезпечення задовільної точності позиціонування в пасивних системах можливе лише при використанні відеовузлів з великою стереобазою при умові ректефікації кадрів відеосистеми. Розглянуто альтернативні методи оптико-електронного позиціонування, такі як оптичний потік; виділено проблемне поле.

Другий розділ роботи присвячено розробці комплексного показника ефективності систем оптико-електронного позиціонування, виділенню факторів, які впливають на сталість супроводу рухомих та статичних об'єктів, запропоновано методіку дослідження систем оптико-електронного позиціонування. Розроблено імітаційну модель системи оптико-електронного позиціонування на основі оптичного потоку, що дозволяє проводити порівняльний аналіз методів побудови оптичного потоку відносно швидкості обробки вхідних даних та комплексного показника ефективності.

У третьому розділі запропоновано удосконалений метод розрахунку оптичного потоку з використанням даних від інерційної та висотно-швидкісної систем літальних апаратів. Розроблено функціональну схему системи оптико-електронного позиціонування, що реалізує запропонований метод. Запропоновано метод побудови карти глибини зображення на основі розрахунку оптичного потоку в умовах зустрічного наближення до об'єкту спостереження. Також проведено порівняння запропонованого методу розрахунку оптичного потоку з базовим методом Лукаса-Канаде відносно швидкості обробки вхідних даних та комплексного показника ефективності системи оптико-електронного позиціонування.

Четвертий розділ присвячено розробці алгоритмів роботи систем оптико-електронного позиціонування, які реалізують запропоновані методи розрахунку оптичного потоку з урахуванням попередньої обробки даних з пристроїв вводу відеоінформації, інерційних та висотно-швидкісних датчиків. Проведено оптимізацію розрахунків з урахуванням можливості використання багатопоточних систем.

У п'ятому розділі введено метод попередньої обробки зображень з адаптивною фільтрацією високочастотних шумів для компенсації розмиття периферійної частини кадру, розроблено пакет прикладного програмного забезпечення з використанням мов програмування C++ та Python, розроблено конструкторську документацію дослідного комплексу оптико-електронного позиціонування.

Наведено експериментальні дані роботи дослідного комплексу та проведено порівняння з результатами, отриманими при математичному моделюванні.

Дисертацію написано стилістично грамотно на високому науковому рівні. Вона має внутрішню єдність. Застосована в роботі наукова термінологія є загально визнаною, стиль викладення теоретичних і практичних досліджень, нових

наукових положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання.

Дисертація за тематикою та результатам відповідає паспорту спеціальності 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи.

7. Відповідність змісту автореферату та основних положень дисертації

Зміст автореферату в повній мірі розкриває основні положення наукових результатів і написаний державною мовою. Він характеризує сутність новизни та практичного значення досліджень, і показує особистий внесок автора у вирішенні наукової проблеми, що поставлена у роботі.

8. Зауваження до дисертації

В якості зауважень щодо змісту дисертації можна визначити наступне:

1. В другому розділі дисертаційної роботи автором запропоновано комплексний показник ефективності систем оптико-електронного позиціонування. Варто було б дослідити наведені в першому розділі відомі пристрої оптико-електронного позиціонування щодо запропонованого комплексного показника.

2. В третьому розділі не обгрунтовано вибір методу розрахунку швидкості літального апарату для обчислення карти глибини зображення.

3. В третьому розділі при аналізі удосконаленого методу розрахунку оптичного потоку з використанням даних від інерційної та висотно-швидкісної систем літального апарату не розглянуто вплив швидкості пересування об'єкту спостереження на точність вимірювання відстані.

4. Не розглянуто можливість застосування запропонованого методу адаптивної фільтрації високочастотних шумів в системах з трансфокаторними об'єктивами, в яких можливі втрати інформації в процесі перефокусування.

5. В п'ятому розділі не розглянуто роботу алгоритму програмного забезпечення дослідного зразка в критичних для інерційної системи точках.

Зазначені зауваження не знижують наукового рівня дисертаційної роботи і не впливають на її позитивну оцінку в цілому.

9. Висновок про дисертацію в цілому

Дисертаційна робота Ковалева В.О. є закінченою науковою роботою, що виконана здобувачем особисто на високому науковому рівні, у якій вирішена актуальна науково-практична задача розроблення методів обчислення оптичного потоку з врахуванням особливості використання систем оптико-електронного позиціонування в складі бортової апаратури літальних апаратів.

Дисертаційна робота «Підвищення ефективності методів оптико-електронного позиціонування шляхом комбінованого аналізу елементів кадру» відповідає вимогам п.п. 9, 11, 12, 13 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року, № 567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ №656 від 19.08.2015р, №1159 від 30.12.2015р., та №567 від 27.07.2016р.), а її автор, Ковалев Володимир Олександрович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.12.17 – радіотехнічні та телевізійні системи.

Офіційний опонент

завідувач кафедри радіотехнічних пристроїв
та систем Національного технічного університету
України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря
Сікорського»

доктор технічних наук, професор

С.Я.Жук

Підпис засвідчую.

Вчений секретар
КПІ ім. Ігоря Сікорського

Валерія ХОЛЯВКО

« 16 »

2021 р.